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 גלבכורות 
 משה שווערד 

 

 עיין מראה מקומות לדף לבלבירור שיטת ב"ש:  .1

 

 תוספות יום טוב מסכת בכורות פרק ה .2

שאסור  כתב הר"ב וגבי בכור לא תני מכרוהו לנכרים דבכור תמים אסור בהנאה. ואני תמה שאע"פ -מכרוהו לנכרים כו' 

"ב יות כמוהו. אלא ע"ז ושביעית כמ"ש הר"ב סמ"ט פבהנאה. אינו תופס את דמיו. שאין לך דבר שתופס את דמיו לה

. יןדאע"ג דבמומו שרי אפילו לנכרים. כדתנן במ"ב דפרקדקדושין. אבל נ"ל דהיינו טעמא דלא תני גבי בכור משום 

לפי שישראל קדושים הן ומחבבין דבר שהיה עליו קדושה שלא להאכילו לעכומ"ז  מ"מ לא שכיחא למיעבד הכי

ייק רוהו דא שכיח. אע"ג דשרי לא בעי למתני. ותני לה גבי טרפה וה"ה בבכור אי איתרמי הכי ]ול' מכ. והואיל ולולכלב

 דקאי אבכור[:

 

 ספר איזהו מקומן .3

 
 

 ספר איזהו מקומן .4

 
 

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת בכורות דף לג עמוד ב .5
 

 קדושת בכור ופסולי המוקדשין מי חמור
 

ן ם פדיוא בפסוה"מ דאלימי למיתפס פדיונו וכו'. וקשה טובא דהניחא אי איירי קודדילמא ע"כ לא קאמר ראבר"ש התם אל

אבל ראבר"ש איירי . שפיר איכא למימר בפסוה"מ חמור קדושתו דהא אלים קדושתיה למיתפס פדיונו, משא"כ בכור

 .בפסוה"מ לאחר פדיון ומנא דהא נמי חמיר קדושתיה מבכור, שאין לו פדיון
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ה לא גיזוואר בתוס' בכמה מקומות דהא קיי"ל העובד והגוזז בפסוה"מ לוקה. ותמהו התוס' הא תזבח ונראה דצ"ל ע"פ המב

ידי מא הותר ותירצו התוס' דקמ"ל קרא דתזבח ולא גיזה וכו', דלגבי גיזה ועבודה ל, אינו אלא עשה, ולמה ילקה על גיזתה

א דיש מומו קודם פדיון אלימא קדושתו, דהא חזינונראה דזה כוונת הגמ' דהא כשהוא ב, בפדיונו והדרא לאיסורא קמא

ונמצא דלדברים אלו בקדושתו הראשונה  לו פדיון, וגם לאחר פדיון הרי לגבי כמה דברים מצינו שבקדושתו קאי

 קיימי שהוא אלים, א"כ ודאי שאין בכור שוה לו.

 

דאי יק ליה והא בב"ק כתב רבי יהוורק קשה דהכא מבואר דמשום דאלימא למיתפס פדיונו חמור פסוה"מ מבכור דלא פר

אי ב יהודרגאון דבכור שור כיון דלא פריק ליה חמור הוא מפסוה"מ, דזה מיקרי ריעך והא לאו ריעך. וצ"ל דכל דינו של 

הקדש לא דקומות גאון הוא לענין דין ממונו, שבזה ודאי כיון דבכור אין לו פדיון, ממונו לא הוה, וכגדר מאי דאיתא בכמה מ

דכיון  שנפדו די וה"נ בבכור כיון דאין לו פדיון לא פקע דין ממון הקדש שבו, ולאו ריעך הוה, משא"כ פסוה"מ לאחרפקע בכ

ין לו יון דאדנפדו לא הוה ממון הקדש אע"ג דלדין קדושה בו חמור הוא מבכור, מ"מ לענין דין ממונו, בכור חסר בממונו כ

 פדיון.

 

 ספר חידושי בתרא .6

 
 

 שיב מסכת בכורות דף לג עמוד בהערות הגרי"ש אלי .7

 ומה קמ"ל ומה, אין לומר כפשוטו דבס"ה יש כאן הפסד, דא"כ אטו בשופטני עסקינןמה שמשביח בעור פגם בבשר. 

הס"ד. אלא נראה דודאי בס"ה רווח העור הוא יותר מהפסד הבשר, כי כך היא גופא, מכיון שיש בזה קצת קדושה 

 , ודו"ק.ל חשבון רווח העורחוששים להפסד קצת בשר אע"ג דהוה ע

 

 כולל עיון הדף .8
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 ספר איזהו מקומן .9

 
 

 יורה דעה סימן לה -שו"ת אחיעזר חלק ב  .10

מום דמה שמתרפא אח"כ ע"י רפואה ואין ה)א( משה"ק כת"ר בשם גאון א' עדהתו"ס בבכורות ל"ח בד"ה ברקא לתי' א' 

ם בכור דג ן מ"ו ביבשה הריאה למחלוקת דרבנן וריבה"מ בבכור דהא שאניא"כ מאי מדמה בחולי עובר מאליו בלא רפואה חשיב מום קבוע

ה כלל "ה טריפבנתייבש בשיעור שאם תינקב ואינה מוציאה טפת דם ניהו די"ל רפואה מ"מ הוי מום קבוע משא"כ בטריפות דאי בדרי לה סמא דחיי ל

וי היבשה לא מדמה שיעור טריפה לשיעור דמום עכת"ק, בפשוטו נראה דכמבואר בחולין נ"ד ועד שתפרך בצפורן י"ל דאית לי' לכו"ע רפואה ומאי 

ן אין ת בצפורמום בעצם כמו נקב דהוי מום שבגלוי אלא דהוי חולי וכיון שגברה החולי כ"כ עד שתנקב ואינה מוציאה טפת דם או לריבה"מ שנפרכ

א במום קב ודוקהרי יש לזה חיות וא"כ לא הוי מום כלל דהא לא ני לה חיות והוי כניטל וכמש"כ הרמב"ם בריאה אבל אם יש רפואה לחולי היבישות

וי מום הואה לא דנקב וגלוי אם יתרפא וחלים והדר בריא הוי מום עובר משא"כ היכי שאין כאן נקב וחסר כלל ורק שיש כאן חולי וכיון שיש לה רפ

 ו את הדםג"כ דרש"י בבכורות ל"ג במשנה אין מקיזין למיושב  כלל ועכצ"ל דאין לזה רפואה ושפיר ומוכיח הש"ס ומשוי להדדי ובזה

ר עה ומותותמוה דאטו מום עובר מותר להטיל והוא פוסלו לפי ש ואפילו במקום שאינו עושה מום דיכול לחזור ולהתרפאות

ום מוכבר תמה בזה בהגהות הרש"ש )ובמנחת חנוך מסתפק בזה אם יש איסור תורה במטיל  להטיל מום קבוע במום עובר

שחת אלא דמכה אין זה מום רק הוא חולי שאם לא תתרפא יו אולם באמת גם רש"י מודה דאסור להטיל מום עובר עובר(

 ר להקיזוע"כ פירש"י לפי דהמכה של הקזה יתרפא ולא יבוא לידי מום כלל והי' מות העור והבשר ויבוא לידי מום גלוי

דאע"ג  הוי וצ"ל ץ בבשר ואינה נקובה לחלל וכשירה ומום נמי לא הוי דהדר בריא וצ"ע דמ"מ מום עובר מיהוועי' רש"י זבחים ע"ד נקובת הקו במקום שאין עושין מום

רחב ומתפשט א הי' מתיכי דלא הדר ברידהפרדת עור הוי ג"כ מום היינו דוקא במקום שניקב וניכר הנקב והפגם שם אבל נקב כל שהוא בבשר ובעור היכי דמתרפא לא הוי מום כלל ורק ה

 מכה הי' ניכר אבל כיון דהדר בריא לא הוי מום עובר כלל )ומצאתי למחבר אחד שהרגיש מדרש"י בזבחים ע"ד(.ה

 

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת בכורות דף לג עמוד ב .11

, דתנן חבית של תרומה שנולד בה ספק טומאה וכו'. ולכאורה צ"ב דממנ"פ אי איירי ברה"י, הרי ספיקו טמא ודאי

י ופירש הר"ש וכן מבואר בתוס' בחולין ]ט': ד"ה התם הלכתא[, דצריך לומר דאייר. ספיקו טהורואי ברה"ר הרי 

דמדאורייתא א"א לטמאות  בשתי חביות ברה"י ונגע שרץ באחד מהם ]ובודאי לא בשניהם[ ולא ידעי בהי מינייהו

 להיות טומאה זו, אבל כאןדה"מ דילפינן מסוטה לטמאות דודאי היכא שיכול  שניהם מדין ספק טומאה ברה"י טמא

פ דלא . ויש להוסיף ע"פ מה שמתבאר במהר"ם בביאור התוס' דחולין שם דאע"ודאי שניהם לא נטמאו, ובודאי אחד טהור

ולם ילפינן בכה"ג מסוטה לענין לטמאות בודאי מ"מ ילפינן מסוטה שלא נאמר שיש כאן חזקת טהרה דלבר דילפינן לע

ממש,  מי דליכא חזקות בספק טומאה וזה ילפינן ה"נ דליכא חזקת טהרה ולכן הוה ספקבסוטה דספק הוה ודאי ילפינן נ

 ודו"ק.

 

  "רבי יהושע אומר אם היתה מונחת במקום המוצנע יניחנה במקום התורפה אם היתה מכוסה יגלנה" .12

 

 רש"י מסכת בכורות דף לג עמוד ב 

הלכך  א ולא לזילוף שמא טהורה ואסור לאבדהמעכשיו אינה ראויה לאכילה שמא טמאה הי -רבי יהושע אומר כו' 

 יגלנה ותיטמא ותהא ראויה לזילוף.

 

 רש"י מסכת פסחים דף טו עמוד א 

 , דקסבר: יש אם למסורת, ותרומתי כתיב,כלומר: אם רצה יכול לגרום לה טומאה -יניחנה במקום התורפה 

 לו טהורה, והא נמי, אפילגרום לה טומאה יכול -אלמא: שמעינן ליה לר' יהושע דכיון דאינה ראויה אלא להדלקה 

  בת ביעור היא, ומטמאין אותה.

 

  המאירי על מסכת נדה דף ז/א 

 םמ"מ צריך להזהר שלא יטמאוה בידיואף על פי שבחבית תרומה שנולד בה ספק אמרו יניחנה במקום התורפה 

 ... חששא רחוקה היא והנחה במקום מגולה לכך לגרום גרמא קרובה ושלא
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 אמת על בכורות דף לג/ב שפת  .13

מ"ד ללכאורה קשה דלמה מדמה הך דהכא למטיל מום בבעל מום. דאפי' בגמ' לא נחלקו אלא במטיל מום בבעל מום כו'. 

י"ל  דםאבל הכא דע"י מום החדש יתרפא מום שהי' מקו שאני התם דמוסיף להיות ב' מומים דאסור משום כל מום לא יהי'

גם פואה והרידך גיסא דאפי' למ"ד מום בב"מ שרי מ"מ הכא אכתי לאו מום הוא כיון דיש לו וכמו כן קשה גם לאדשרי טפי. 

כ"פ בוע דעק. ואולי ס"ל להגמ' דאפי' במום עובר מותר להטיל מום דע"י הרפואה יתילד בו מו אחר מ"מ השתא לאו מום הוי

ז י"ל . ולפ"ו ע"ב( באריכות[ וא"כ אחזו דם הוי עכ"פ כמום עוברלאו תמים הוא ]וכ"כ הרא"ש כאן. ועמ"ש בזה במנחות )נ"

 דגם אחר הקזה ג"כ אכתי מום עובר הוא עד שיתרפא א"כ מיושב ב' הקושיות הנ"ל:

 

 אות יא  -מצוה רפז  -ספר מנחת חינוך  .14

סורי מ בפ"א מאיוהנה לאו זה דוקא בקדשים תמימים, אבל מטיל מום בבעל מום אינו עובר בלאו כלל, ולשון הר"]יא[ 

ילו , לאו דאינו לוקה אבל איסור תורה יש אלא אפדאם אחד הטיל בו מום ובא השני והטיל עוד מום אינו לוקההמזבח ה"ח 

דחכמים  כי להר"מ יצא לו דין זה מסוגיא דבכורות ל"ג ע"ב גבי בכור שאחזו דם עי"ש בפלוגתא, איסור תורה אין בזה.

 ..., על מום לית להו קרא לאסור, וכל מום דכתיב אתי לאסור גרמא עי"שסוברים תמים יהיה לרצון אבל בב

 

בעל פילו באועיין בטור יו"ד סי' שי"ג ]דף רנ"ז ע"א[ הביא שיטת הרא"ש, וכתב ג"כ להלכה דמן התורה מותר להטיל מום 

"ש עיף ה' דברי הראועיין בשו"ע שם כתב המחבר בסאך דנראה מדבריו דהר"מ ג"כ סבירא ליה כן, עי"ש.  ,מום עובר

כוין ובאמת מלשון הר"מ שכתב שלא ית, ואחר זה בסעיף ו' מביא לשון הר"מ. דאפילו בבעל מום עובר שרי להטיל מום

בריו נראה שאסור מן התורה כמו שכתבתי, ובפרט שדעת הרב המחנה אפרים ]שם[ ג"כ הכי בדעת הר"מ, והבאתי ראיה לד

 ...ן התורה נראה דסובר דאסור ]להטיל מום מן התורה[ וצ"ע בכל זהמדלא הביא הר"מ בפירוש דגרמא אסור מ

 

מ ורה, מ"ואפילו אם נאמר דמטיל מום בבעל מום הוא מן התוהרב המחבר לא גילה דעתו בזה אם הוא דאורייתא או דרבנן. 

אן ר"מ ככמבואר ב םאם הטיל מום בטריפה או ברובע ונרבע או בשאר פסולי מזבח דאינם ראויים להקרבה ואין נפדין עליה

ום דחזי , דנראה מהש"ס דאף דמום בבעל מום אסור מן התורה דוקא בעל מכמו בזמן הזה ליכא איסור תורהד',  -פרק ג' 

איסור  . ולהשיטות דאף מטיל מום בבעל מום הוא רקא"כ באלו הפסולין דלא חזי לדמי ג"כ אין איסור מן התורהלדמי, 

אך נן. א מדרבנם ראויים להקרבה ולא לדמי דאין נפדין על פסולין אלו ודאי אינו אסור אלדרבנן מכל שכן בפסולים אלו דאי

ן נראה דבפסוליכמבואר לקמן ]אות י"ב בסופו[ בעזהשי"ת,  לדעת הר"מ דסובר דאף בזמן הזה הוא איסור דאורייתא

שם , ויבואר לקמן בעזרת ההאלו הוא ג"כ איסור תורה, או אפשר דקילי מן קדשים בזמן הזה וליכא בהו איסור תור

 יתברך:

 

 

 כולל עיון הדף .15
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 כולל עיון הדף .16

 

 
 

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת בכורות דף לג עמוד ב .17

 משמרת בתרומה של ספק

 חבית של תרומה שנולד בה ספק טומאה ר"א אומר וכו'. ומבואר לקמן דנחלקו אם יש דין שמירת תרומה על תרומה

מהרי"ט אלגזי דלמאי דמבואר ברמב"ם בכמה מקומות דספק דאורייתא מן התורה לקולא, תלויה או לא. והקשה ה

א"כ מה"ת בספק טומאה כה"ג נקטינן לקולא והוה טהורה, וא"כ לא בעי קרא לר"א לשמירת תרומה תלויה דכיון 

רה תורה אלא . וגם לר"י דס"ל דלא דיבדמה"ת טהורה היא ממילא הוה בדין שמירה כדין כל שמירת תרומה טהורה

בתרומה טהורה ולא בתלויה נמי תקשה הא מה"ת טהורה היא דכל ספק נקטינן לקולא וממילא כתרומה טהורה היא 

ל פק רגיסדשמירתו עליך. ואין לומר דכאן הוקבע איסורא. ובזה מודה הרמב"ם דה"נ יש כאן חזקת טהרה כנגדו כך שנשאר 

זה בנן מיחשב אינו ראוי מה"ת. וכבר דן בזה המשנל"מ ולא קבע בשדינו כשאר ספיקות. וע"כ צ"ל דכיון דטמא מדר

 מסמרות, שנאמר דכל שטמא מדרבנן לא הוה ראוי מה"ת.

 

מי רע"פ מה שיסד החוו"ד בבית הספק בדעת הרמב"ם דכל יסודו של הרמב"ם הוא מהגמ' בסוטה דרב גידל  והנראה בזה

דאי ודלא יאכל הא ספק יאכל וכתוב כל טהור יאכל בשר טהור כתיב והבשר אשר יגע בכל טמא לא יאכל טמא ודאי הוא 

זה פק. ומהוא דיאכל אבל ספק לא יאכל, והרי שם ליכא יתורא מבואר מזה דכל לישנא דקרא משמעותו על הודאי ולא על הס

ון לו כגאכמוכח נמי דשאני בין היכא דכתב רחמנא קום ועשה לשב ואל תעשה, וכגון בכל הלאוין דכתב רחמנא את זה לא ת

 וות עשהאבל כשמזהיר קרא בקום ועשה וכגון בכל מצחזיר וחלב אמרינן חזיר ודאי וחלב ודאי לא תאכל אבל ספק יאכל. 

ן זה ובידלקיחת אתרוג ואכילת מצה התם נמי הוה משמע שיקח אתרוג ודאי ולא ספק ובספק אינו יוצא דבר תורה. ובין ב

 . )ועי' מ"ש סוטה כ"ט, יומא וקידושין(.י ולא על הספקבזה הוא ממשמעות התורה דדיברה על הודא

 

שתו והנה כתב הרמב"ם בשילהי הלכות תרומות כל האוכל תרומה מברך ברכת אותו מאכל, ואח"כ מברך אשר קדשנו בקדו

 וו שאנועכשישל אהרן וצוונו לאכול תרומה וכו', שגם אכילת קדשי הגבול כעבודה שנא' עבודת מתנה אתן את כהונתכם. 

דושו ן כחי, ולא נקטינבאים לדון בספק תרומה. ודאי דמצוה אינו מקיים דבר תורה דהתורה ציוותה על הודאי ולא על הספק

ה. של הרדב"ז שהוזכר לעיל דיש מצות אכילה גם בטמאה, ודו"ק. וא"כ כיון דבאכילתה לא מקיים מצותה כשאר תרומ

אלא גם הלאו דבכל קדש לא  ולא רק משמרת רק על הודאינראה דה"נ כשכתבה תורה משמרת תרומתי ציותה תורה 

מו וכ ובפרט דאין מצוות אכילה בספק תגע דיש לומדים מזה לאסור לטמאות תרומה בידים נמי דיברה תורה על הודאי

 שנתבאר, ודו"ק.

 

ו דאינ מה תלויהועוד יל"ד דכשקבעה התורה דין משמרת לתרומה ודיברה על תרומה אחת מהיכי תיתי שנכליל בזה גם תרו]

 חילקה שוה לתרומה טהורה, דבתרומה טהורה מקיים מצוה ולא בתרומה תלויה, ולא שווי אהדדי לגמרי למימר דבודאי לא

 [.התורה ביניהם, ועולים שפיר דברי הרמב"ם
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 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת בכורות דף לג עמוד ב .18

 הטלת מום בקרבן בע"מ

 

דלכן  וכמבואר בכל הסוגיא, בואר דלרבנן מטיל מום בבעל מום אינו אסור מה"ת כללורבנן סברי תמים יהיה לרצון. מ

אבל הרמב"ם כתב ]פ"א מאיסורי מזבח ה"ח[ הטיל מום בקדשים ובא אחר . לרבנן מקיז גם במקום שעושה בו מום

כא יסור תורה איוהטיל בה מום אחר השני אינו לוקה, משמע דכל הנדון דמטיל מום בבע"מ הוא לענין מלקות, אבל א

 .וצ"ע

 

ין לו גוף ואאלא למעוטי פסוה"מ לאחר פדיונן סד"א הואיל וכו'. לעיל הקשו התוס' לימא דלבכור איצטריך שיש בו קדושת ה

אחר לסוה"מ פדיון. ותירצו התוס' דניחא ליה לאשכוחי וכו'. ולכאורה נראה מפשטות דברי התוס' דכשתירצה הגמ' למעוטי פ

זה  אה שאיןדבכור שנולד בע"מ מעיקרו לא יהא בו איסור, דהרי הקשו התוס' לימא קרא בכה"ג. אולם נרפדיונן וכו', ה"נ 

ין פשוט בכלל, דאפשר דדוקא בפסולי המוקדשים שנפדו א"כ כשנפדו פקע קדושתן בכלל, ורק נשאר דררא דקדושה לענ

א רי, דהיקרו ליכא למימר דקדושתו פקעה לגמגיזה ועבודה. בזה קבעה תורה דאין איסור הטלת מום, אבל בבכור בע"מ מע

א"כ ושיטת התוס' לקמן דמום קבוע היינו מום שאינו מתרפא מעצמו, אבל אם מתרפא ע"י רופא עדיין מום קבוע הוה. 

ושה עת הקדבכה"ג שהיה לו מום קבוע ונתרפא ע"י רופא, וכי לא חזרה קדושתו למקומה. וע"כ גם בעודו בע"מ אין כאן הפק

י ה לגמרבפדיון, אלא שאמרה תורה כיון דיש לו מום ואינו בר הקרבה מותר הוא בהקרבה חוץ, אבל הפקעת הקדושלגמרי כ

פקעה אין כאן, ולכן כשנתרפא אח"כ חזרה קדושה למקומה, מה שלא שייך זה בפדיון, דכיון דנפדתה משום מום שבה, נ

א בו היכי תיתי לומר דגם בבכור שנולד בע"מ לא יהקדושתה לגמרי. ולכן אע"פ שבזה מצינו דאין איסור הטלת מום מ

 כא שוםאיסור הטלת מום, וכל מה שהקשו התוס' הוא לס"ד דחיפשה הגמ' למאי אתי קרא אבל למסקנא דקאי על פסוה"מ לי

ם בו מו ראיה לנולד בכור בע"מ, דהתם אפשר קדושתו חמורה, ושייך איסור הטלת מום, ודו"ק. ]ובפרט בכהאי גוונא דיש

מתרפא ע"י רופא דגם אי מיקרי מום קבוע מ"מ אי מטיל מום אחר הרי מפקיע קדושתו, שהרי ממום קודם יכול ש

 להתרפאות ולחזור לדינו[.

 


